晋新工委〔2021〕29号

新塘街道党工委  新塘街道办事处关于印发
新塘街道安全生产工作六项制度的通知

各工作点，各社区党支部、居委会，市直驻街道有关单位：

《新塘街道安全生产工作六项制度》已经街道党工委（扩大）会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共晋江市委新塘街道工作委员会  晋江市人民政府新塘街道办事处
2021年4月7日
新塘街道安全生产工作六项制度

为落实贯彻党中央决策部署，切实把安全生产放在更加突出、更加重要位置，时时讲安全、处处抓安全、事事保安全，建立常态长效工作机制，构建安全生产齐抓共管大格局，推动安全生产工作责任落实落细。通过全方位、全过程、全时制综合监管，实现抓早抓小、源头防控，坚决预防和杜绝重大事故的发生，以安全生产工作促进新旧动能转换、助推经济高质量发展，为新塘社会经济发展营造安全稳定的环境，特制订本计划。

一、工作会议制度

1、社区月汇报会。各社区每月召开一次安全生产工作汇报会，会议由驻社区干部主持召开，时间一般定于每月上旬，由社区主干向驻社区干部汇报本社区当前安全生产工作落实情况，各网格责任两委向驻社区干部汇报本片区内安全生产工作落实情况，由各社区分管安全生产工作两委进行记录并汇总至安办存档。（表格化记录）

2、工作点周例会。工作点每周安全生产工作例会，会议由工作点点长主持召开，时间一般定于上半周，由各驻社区干部向工作点点长汇报本社区安全生产工作开展情况，分析存在问题，提出工作建议。（会议记录）

3、联合研商会。会议由安委会办公室主持召开，每周轮流与一个工作点召开研商会，研判辖内安全生产工作形势，并对存在的问题进行会商；每月20日左右与工作点正副点长召开研商会，会商每月26日安检日行动安排，协调需解决事项。（表格化记录）

4、专项组工作会。会议由安委会各专项委员会负责组织召开，一般每两个月召开一次，对本专项工作进行研究，协调解决存在问题。

5、安委会例会。街道安委会例会由安委会办公室负责召集，季度例会时间一般安排在每季度第一个月，半年例会安排在6月底，年度例会安排在12月底，会议听取各专项委员会、各工作点工作开展情况汇报，协调解决存在问题，部署下一步工作。（会议纪要）

二、隐患排查治理制度

1、巡查报告。各驻社区干部必须全面掌握本社区内企业总数（每月滚动更新新增、退出等状况）、安全生产工作状况，带领社区网格员、片区责任人员每月全覆盖进行安全生产检查并填写巡查报表。

2、闭环整改。驻社区干部根据检查情况开具整改通知书，对存在疑难问题或专业性较强的企业报各专项委员会牵头进行检查。整改通知书必须明确整改内容及时限，驻社区干部按整改时限进行复查，根据复查情况将达到整改期限尚未整改或整改不到位的企业名单报送至工作点、安委会办公室、各专项委员会。

3、执法取缔。各专项委员会根据工作点上报的情况，每月至少组织一次统一行动，对存在重大安全隐患、整改不到位的企业进行执法取缔。

三、督查制度

1、工作点督查。工作点正、副点长每月至少抽查辖区内10%企业的安全生产工作情况，对驻区干部上报的巡查、整改落实情况进行督查，并将每月督查发现的问题落实整改，收集整理内业资料同步报送至安委会办公室。

2、专项组督查。安委会各专项组根据工作情况每月对本专项工作进行督查，并将督查情况反馈给责任单位落实整改，形成内业资料存档。

3、主要领导督查。街道主要领导结合每个月安全生产检查，采取“四不两直”方式，随机抽查1-2个工作点安全生产工作情况，安委会将督查情况通报工作点，由工作点落实整改反馈。

四、宣传教育制度

1、宣传报道。每年结合“三下乡”、“119消防日”、“安全生产月”、消防演练等活动，大力宣传党和国家的安全生产方针、政策、法律法规；宣传安全生产工作的先进典型和经验，开展事故案例讲解，提高全民安全生产意识。

2、消防演练。每年组织开展安全生产法律法规和安全生产知识进机关、进社区、进企业、进学校、进家庭活动，努力营造安全生产浓厚氛围。依托晋华消防站每两周开展1次社区微型消防站演练，对各社区义务消防队进行培训；以社区为单位组织企业开展消防演练，每个社区每年安排2次，做到消防演练全覆盖；每月组织一次到晋华消防站实地参观。

3、设施建设。加强公共安全宣传教育设施建设，在企事业单位、公众聚集场所建设安全生产宣传栏，督促企业在生产车间出入口等明显位置设置安全警示标牌，在生产经营场所设置危险、危害因素告知栏，在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备上设置明显的安全警示标志。

4、教育培训。严格落实安全生产培训，每季度组织专家对驻社区人员、社区主干及分管两委开展安全生产专题培训。每季度组织企业安全生产负责人专题培训，做好生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员100%持证上岗。

五、档案文书管理制度

1、工作点内业整理。各工作点每月5日前将上月巡查、整改等工作情况材料收集整理归档后同步报送至安委会办公室存档。

2、安委会内业收集。安委会办公室按照档案标准化管理进行收文和发文登记，认真做好安全生产的各项记录，特别是会议记录、检查记录，做到有章可循、有据可查。

3、内业资料内容。工作资料分类留存，保存图片资料，按规范分类整理归档。建立安全生产监管台账，包括各工作点台账、各专项台账以及安全隐患监管台账、重大危险源监管台账、特种作业人员监管台账、安全生产信息台账等。

六、奖惩制度

1、驻社区干部未按照规定落实上述制度的，每次扣罚100元，全年累计三次以上的，取消年度评先评优资格。

2、工作点未按照规定落实上述制度的，每次扣罚工作点副点长100元，全年累计三次以上的，取消工作点全体人员（点长、副点长、驻社区干部、社区两委、社区工作者、网格管理员）年度评先评优资格。

3、督查发现驻社区干部、工作点存在瞒报、漏报现象的，每次扣罚100元，全年累计三次以上的，移交街道纪工委处理。

4、扣罚情况每月公布，绩效奖金发放时统一扣罚。

新塘街道党政综合办公室             2021年4月7日印发
－2－
－1－